

**अनुदान संख्या 26 - उच्चतर शिक्षा विभाग**  
**GRANT No. 26 - DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	50082,10,00		
		63231,98,00	61933,78,80	-1298,19,20
पूरक	Supplementary	13149,88,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			615,20,80

<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत—	Voted-	12,52,00	7,32,01	-5,19,99
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुए—

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष “2251”	Major Head “2251”			
सचिवालय – सामाजिक सेवाएं	Secretariat - Social Services			
मू.	O.	16018.00		
		17665.00	13456.81	-4208.19
पु.	R.	1647.00		

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -  (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष “2202” सामान्य शिक्षा	Major Head “2202” General Education			
मू.	O. 2357327.00	3301847.57	3256659.62	-45187.95
पू.	S. 714986.00			
पु.	R. 229534.57			
मुख्य शीर्ष “2203” तकनीकी शिक्षा	Major Head “2203” Technical Education			
मू.	O. 2133074.00	2919119.87	2905281.18	-13838.69
पू.	S. 600001.00			
पु.	R. 186044.87			
मुख्य शीर्ष “2552” उत्तर पूर्व क्षेत्र	Major Head “2552” North Eastern Areas			
मू.	O. 372791.00	171.00	..	-171.00
पू.	S. 1.00			
पु.	R. -372621.00			
मुख्य शीर्ष “3601” राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head “3601” Grants - in - aid to State Governments			
मू.	O. 119000.00	22873.76	17981.19	-4892.57
पु.	R. -96126.24			
मुख्य शीर्ष “3602” विधानमंडल वाले संघ राज्य क्षेत्रों को सहायता	Major Head “3602” Grants - in - aid to Union Territory Governments with Legislature			
मू.	O. 10000.00	..	..	..
पु.	R. -10000.00			

(I) बासठ शीर्षों के अंतर्गत ₹984918.00 लाख का प्रावधान (दिसम्बर, 2023 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा, जिसमें से ₹980893.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:

(का) मुख्य शीर्ष “2202” – “विश्वविद्यालय और उच्चतर शिक्षा” –

क) “उच्चतर शिक्षण संस्थान – शास्त्री इंडो – कनाडा संस्थान” – ₹716.00 लाख – कम संख्या में व्यवहार्य प्रस्ताव मिलने के कारण।

ख) “आरक्षी निधियों/जमा लेखाओं को अंतरण – माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक शिक्षा कोष को अंतरण” – ₹300000.00 लाख; और

(खा) मुख्य शीर्ष “2203” –

क) “आरक्षी निधियों/जमा लेखाओं को अंतरण – माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक शिक्षा कोष को अंतरण” – ₹300000.00 लाख।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान अनुमोदित लेखांकन कार्यविधि के अनुरूप खोले गए नए शीर्षों को अंतरण के कारण अप्रयुक्त रहा।

ख) “अन्य व्यय – अकादमिक नेटवर्क के लिए वैश्विक पहल (जी. आई. ए. एन.)” – ₹650.00 लाख – प्रस्ताव प्राप्त नहीं होने के कारण।

(गा) मुख्य शीर्ष “2552” –

(क) “विश्वविद्यालय और उच्चतर शिक्षा – विश्वविद्यालयों को सहायता” –

(i) “इग्नू और राज्य ओपन विश्वविद्यालयों को सहायता” – ₹1053.00 लाख;

(I) Provision of ₹984918.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2023) remained wholly unutilized under sixty two heads; of these ₹980893.00 lakhs accounted for under the following major heads:

(A) Major Head “2202” - “University and Higher Education” -

(a) “Institutes of Higher Learning - Shastri Indo-Canadian Institute” - ₹716.00 lakhs - due to less receipt of viable proposals.

(b) “Transfer to Reserve Fund/Deposit Account- Funds for Transfer to Madhyamik and Uchchatar Shiksha Kosh” - ₹300000.00 lakhs; and

(B) Major Head “2203” -

(a) “Transfer to Reserve Fund/Deposit Account- Funds for Transfer to Madhyamik and Uchhatar Shiksha Kosh” - ₹300000.00 lakhs.

Provision under the above two heads remained unutilized due to transfer of funds to newly opened head as per approved accounting procedure.

(b) “Other Expenditure - Global Initiative for Academic Network (GIAN)” - ₹650.00 lakhs- due to non-receipt of proposals.

(C) Major Head “2552” -

(a) “University and Higher Education - Assistance to Universities” -

(i) “Assistance to IGNOU and State Open Universities” - ₹1053.00 lakhs;

- |  |   |
|--|---|
| (ii) “विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यू.जी.सी.)” – ₹20945.00 लाख;  | (ii) “University Grants Commission (UGC)” - ₹20945.00 lakhs;  |
| (iii) “राष्ट्रीय शिक्षा मिशन – राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान” – ₹10450.00 लाख;                                      | (iii) “National Education Mission: Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan” - ₹10450.00 lakhs;  |
| (iv) “केंद्रीय विश्वविद्यालयों को अनुदान” – ₹150903.00 लाख (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित);                 | (iv) “Grants to Central Universities”- ₹150903.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakhs);                               |
| (ख) “विश्वविद्यालय और उच्चतर शिक्षा – अन्य व्यय”-  | (b) “University and Higher Education- Other Expenditure”-   |
| (ii) “छात्रों को वित्तीय सहायता” – ₹2329.00 लाख;   | (i) “Student Financial Aid” - ₹2329.00 lakhs;   |
| (iii) “अन्य संस्थानों को सहायता” – ₹647.00 लाख;  | (ii) “Assistance to other institutions” - ₹647.00 lakhs;  |
| (ग) “भाषा विकास – आधुनिक भारतीय भाषाओं और साहित्य का विकास – भारतीय भाषाओं के संवर्धन के लिए अनुदान” – ₹2152.00 लाख; | (c) “Language Development - Promotion of Modern Indian Languages and Literature- Grants for Promotion of Indian Languages”- ₹2152.00 lakhs; |
| (घ) “तकनीकी शिक्षा – इंजीनियरिंग, तकनीकी कॉलेज और संस्थान” –   | (d) “Technical Education - Engineering, Technical Colleges and Institutes” -  |
| (i) “भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान” – ₹53711.00 लाख;   | (i) “Indian Institutes of Technology” - ₹53711.00 lakhs;  |
| (ii) “अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (ए. आई. सी. टी. ई.)” – ₹1975.00 लाख;   | (ii) “All India Council for Technical Education (AICTE)” - ₹1975.00 lakhs;  |
| (iii) “अन्य संस्थानों को सहायता” – ₹17930.00 लाख;  | (iii) “Assistance to other institutions” - ₹17930.00 lakhs;   |
| (iv) “भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (आई. आई. टी. एस.)” – ₹1688.00 लाख;   | (iv) “Indian Institutes of Information Technology (IIITs)” - ₹1688.00 lakhs;  |
| (v) “राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एन. आई. टी.) और आई.आई.ई.एस.टी.” – ₹62176.00 लाख;                                | (v) “National Institutes of Technology (NITs) and IIST” - ₹62176.00 lakhs;  |

- (ड) “सामान्य (सामान्य शिक्षा) – अन्य व्यय डिजिटल इंडिया ईलर्निंग” – ₹975.00 लाख;
- (e) “General (General Education)- Other Expenditure- Digital India e-learning” - ₹975.00 lakhs;
- च) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना” –
- (f) “Special Component Plan for Scheduled Castes” -
- (i) “अन्य संस्थानों को सहायता” – ₹1463.00 लाख;
- (i) “Assistance to other institutions” - ₹1463.00 lakhs;
- (ii) “केंद्रीय विश्वविद्यालयों को अनुदान” – ₹10427.00 लाख;
- (ii) “Grants to Central Universities” - ₹10427.00 lakhs;
- (iii) “राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों (एन. आई. टीएस) और आई. आई. ई. एस. टी. को सहायता” – ₹4758.00 लाख;
- (iii) “Support to National Institutes of Technology (NITs) and IEST” - ₹4758.00 lakhs;
- (iv) “विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यू.जी.सी.)” – ₹4650.00 लाख;
- (iv) “University Grants Commission (UGC)” - ₹4650.00 lakhs;
- (v) “राष्ट्रीय शिक्षा मिशन – राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान” – ₹2950.00 लाख;
- (v) “National Education Mission: Rashtriya Uchcharat Shiksha Abhiyan” - ₹2950.00 lakhs;
- (vi) “छात्रों को वित्तीय सहायता” – ₹518.00 लाख;
- (vi) “Student Financial Aid” - ₹518.00 lakhs;
- (vii) “भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आई. आई. टी)” – ₹3561.00 लाख;
- (vii) “Indian Institutes of Technology (IITs)” - ₹3561.00 lakhs;
- (छ) “जनजातीय क्षेत्र उप योजना” –
- (g) “Tribal Area Sub Plan” -
- (i) “भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आई. आई. टी.)” – ₹1728.00 लाख;
- (i) “Indian Institutes of Technology (IITs)” - ₹1728.00 lakhs;
- (ii) “केंद्रीय विश्वविद्यालयों को अनुदान” – ₹5287.00 लाख;
- (ii) “Grants to Central Universities” - ₹5287.00 lakhs;
- (iii) “राष्ट्रीय तकनीकी संस्थानों (एन. आई. टी) और आई. आई. ई. एस. टी को सहायता” – ₹2566.00 लाख;
- (iii) “Support to National Institutes of Technology (NITs) and IEST” - ₹2566.00 lakhs;

- (iv) “अन्य संस्थानों को सहायता” – ₹680.00 लाख;
- (v) “विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यू.जी.सी.)” – ₹2405.00 लाख; और
- (vi) “राष्ट्रीय शिक्षा मिशन: राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान” – ₹1600.00 लाख।

- (iv) “Assistance to other institutions” - ₹680.00 lakhs;
- (v) “University Grants Commission (UGC)” - ₹2405.00 lakhs; and
- (vi) “National Education Mission: Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan” - ₹1600.00 lakhs.

उपर्युक्त छब्बीस शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान उत्तर पूर्व क्षेत्र और सिक्किम के लाभ के लिए योजनाओं/परियोजनाओं में प्रयोग के लिए कार्यात्मक शीर्षों को आंशिक निधियों/निधियों का पुनर्विनियोग होने और शेष राशि को अभ्यर्पित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

Provisions under the above twenty six heads remained unutilized due to re-appropriation of part funds/funds to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(घा) मुख्य शीर्ष “3602” – “केंद्रीय प्रायोजित योजनायें”-

(D) Major Head “3602” “Centrally Sponsored Schemes”-

- (क) “केंद्रीय सहायता/हिस्सा – राष्ट्रीय शिक्षा मिशन: राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (आर. यू. एस. ए.)” – ₹6970.00 लाख; कम संख्या में व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त होने और उच्च एस. एन. ए. शेष होने के कारण;
- ख) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना – राष्ट्रीय शिक्षा मिशन – राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (आर. यू. एस. ए.)” – ₹1966.00 लाख; और
- (ग) “जनजातीय क्षेत्र उप योजना – राष्ट्रीय शिक्षा मिशन – राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (आर. यू. एस. ए.)” – ₹1064.00 लाख।

- (a) “Central Assistance/ Share - National Education Mission: Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA)” - ₹6970.00 lakhs - due to receipt of less viable proposals and high SNA balance.
- (b) “Special Component Plan for Scheduled Castes - National Education Mission: Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA)” - ₹1966.00 lakhs; and
- (c) “Tribal Area Sub Plan - National Education Mission: Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA)” - ₹1064.00 lakhs.

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त नहीं होने के कारण अप्रयुक्त रहा।

Provisions under the above two heads remained unutilized due to non-receipt of viable proposals.

(II) मुख्य शीर्ष “2251” – “सचिवालय – उच्चतर शिक्षा विभाग” के अंतर्गत – ₹2561.19 लाख की बचत (₹16018.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कुछ

(II) Under Major Head “2251” - “Secretariat-Department of Higher Education” - saving of ₹2561.19 lakhs (against the sanctioned provision of

कर्मचारियों द्वारा त्याग पत्र देने और प्रकाशन के लिए बिल प्राप्त नहीं होने के कारण हुई।

₹16018.00 lakhs) was due to resignation of employees and non-receipt of publication bills.

(III) मुख्य शीर्ष “2202” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के तहत हुईं:

(III) Under Major Head “2202” - savings occurred under the following heads:

(का) “विश्वविद्यालय और उच्चतर शिक्षा” –

(A) “University and Higher Education” -

(क) “विश्वविद्यालयों को सहायता” –

(a) “Assistance to Universities” -

(i) “उच्चतर शिक्षा” – ₹5793.00 लाख की बचत (₹153827.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विश्वस्तरीय संस्थान के अंतर्गत ग्लू ग्रांट योजना को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण संस्थान को कम मात्रा में निधियों की आवश्यकता होने और भारतीय ज्ञान प्रणाली और पी एम गर्ल्स होस्टल के तहत कम संख्या में व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(i) “Higher Education” - saving of ₹5793.10 lakhs (against the sanctioned provision of ₹153827.00 lakhs) due to less requirement of funds by the institutes under the scheme world class Institute, non-finalisation of the Glue Grant Scheme and less receipt of viable proposals under Indian Knowledge System and PM girls hostel.

(ii) “अन्य संस्थानों को सहायता” – ₹4180.29 लाख की बचत (₹16737.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ओरोविले में कम मात्रा में निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(ii) “Assistance to Other Institutions” - saving of ₹4180.29 lakhs (against the sanctioned provision of ₹16737.00 lakhs) was due to requirement of less funds in Auroville.

(iii) “राष्ट्रीय शिक्षा मिशन: राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान” – ₹3736.25 लाख की बचत (₹4182.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम संख्या में व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(iii) “National Education Mission: Rashtriya Uchchar Shiksha Abhiyan”- saving of ₹3736.25 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4182.00 lakhs) was due to receipt of less viable proposals from States.

(ख) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना” –

(b) “Special Component Plan for Scheduled Castes”-

(i) “उच्चतर शिक्षा” – ₹3012.92 लाख की बचत (₹33250.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संस्थानों से कम संख्या में व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त होने और ट्रेजरी एकल खाते के अंतर्गत अप्रयुक्त राशि प्राप्त होने के

(i) “Higher Education”- saving of ₹3012.92 lakhs (against the sanctioned provision of ₹33250.00 lakhs) was due to receipt of less viable proposals from institutes and receipt of unspent

कारण हुई।

amount under Treasury Single Account.

- (ii) “राष्ट्रीय शिक्षा मिशन – राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान” – ₹1061.25 लाख की बचत (₹1178.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विधानमंडल रहित संघ राज्य क्षेत्रों से कम संख्या में व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

- (ii) “National Education Mission: Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan” - saving of ₹1061.25 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1178.00 lakhs) was due to receipt of less viable proposals received from UTs without Legislature.

ग) “जनजातीय क्षेत्र उप योजना” –

(c) “Tribal Area Sub-Plan” -

- (i) “उच्चतर शिक्षा” – ₹1625.82 लाख की बचत (₹16950.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम संख्या में व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त होने और ट्रेजरी एकल खाते के तहत अप्रयुक्त राशि प्राप्त होने के कारण हुई।

- (i) “Higher Education” - saving of ₹1625.82 lakhs (against the sanctioned provision of ₹16950.00 lakhs) was due to less receipt of viable proposals and receipt of unspent amount under Treasury Single Account.

- (ii) “राष्ट्रीय शिक्षा मिशन – राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान” – ₹577.50 लाख की बचत (₹640.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

- (ii) “National Education Mission: Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan” - saving of ₹577.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹640.00 lakhs); and

(घ) “अन्य व्यय – राष्ट्रीय शिक्षक और शिक्षण मिशन” – ₹1303.50 लाख की बचत (₹2971.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(d) “Other Expenditure: - National Mission on Teachers and Teaching” - saving of ₹1303.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2971.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें व्यवहार्य प्रस्तावों की कम संख्या में प्राप्ति के कारण हुईं।

Savings under the above two heads were due to less receipt of viable proposals.

(खा) “भाषा विकास” –

(B) “Language Development” -

(क) “निर्देशन और प्रशासन” –

(a) “Direction and Administration” -

- (i) “हिन्दी निदेशालय” – ₹674.94 लाख की बचत (₹2283.20 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन के लिए कम निधियों की

- (i) “Directorate of Hindi” - saving of ₹674.94 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2283.20 lakhs) was due

आवश्यकता के कारण हुई।

(ii) “केंद्रीय भारतीय भाषा संस्थान मैसूर (भारतीय भाषा संस्थान) और क्षेत्रीय भाषा केंद्र” – ₹581.39 लाख की बचत (₹3215.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन और व्यावसायिक सेवाओं के लिए कम मात्रा में निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(iii) “अन्य योजनायें” – ₹1128.52 लाख की बचत (₹1147.80 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन और अन्य प्रशासनिक खर्चों के लिए कम मात्रा में निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(ख) “अन्य व्यय – केंद्रीय भारतीय भाषा संस्थान, मैसूर (भारतीय भाषा संस्थान) और क्षेत्रीय भाषा केंद्र” – ₹774.36 लाख की बचत (₹1946.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, कम संख्या में बैठकें किए जाने और जी ई एम पर खरीद प्रस्तावों को अंतिम रूप दिए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत बचतें वेतन, चिकित्सा उपचार, भत्तों, प्रकाशन और मरम्मत तथा रखरखाव के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(गा) “सामान्य” –

(क) “अनुसंधान” –

(i) “मानविकी और सामाजिक विज्ञानों में उत्कृष्टता के लिए राष्ट्रीय पहल” – ₹10882.46 लाख की बचत (₹36300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)

to requirement of less funds towards salary.

(ii) “Central Institute of Indian Languages, Mysore (Bhartiya Bhasha Sansthan) and Regional Language Centers”- saving of ₹581.39 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3215.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards salaries and professional services.

(iii) “Other Schemes”- saving of ₹1128.52 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1147.80 lakhs) was due to requirement of less funds towards salaries and other administrative expenses.

(b) “Other Expenditure - Central Institute of Indian Languages, Mysore (Bhartiya Bhasha Sansthan) and Regional Language Centres” - saving of ₹774.36 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1946.00 lakhs). was due to non-filling up of vacant posts, less condution of meeting and delay in finalisation of procurement proposals on GeM.

Savings under the above four heads were due to requirement of less funds towards salaries, medical treatment, allowances, publication and repair and maintenance.

(C) “General” -

(a) “Research” -

(i) National Initiative for Excellence in Humanities and Social Sciences” - saving of ₹10882.46 lakhs (against the sanctioned provision of ₹36300.00

संस्थान से कम मात्रा में मांग प्राप्त होने और टी. एस. ए. के तहत अप्रयुक्त राशि प्राप्त होने के कारण हुई।

(ii) “शैक्षिक और अनुसंधान सहयोग संवर्धन योजना (एस. पी. ए. आर. सी.)” – ₹2980.00 लाख की बचत (₹3680.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम संख्या में व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(ख) “छात्रवृत्ति – छात्रों को वित्तीय सहायता” – ₹27206.04 लाख की बचत (₹121414.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम संख्या में दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(ग) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना” –

(i) “मानविकी और सामाजिक विज्ञानों में उत्कृष्टता के लिए राष्ट्रीय पहल” – ₹811.04 लाख की बचत (₹2500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संस्थानों से कम संख्या में व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त होने और ट्रेजरी एकल योजना के अंतर्गत अप्रयुक्त राशि प्राप्त होने के कारण हुई।

(ii) “छात्रों को वित्तीय सहायता” – ₹11510.56 लाख की बचत (₹21560.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम संख्या में दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(iii) “शैक्षिक और अनुसंधान सहयोग संवर्धन योजना (एस. पी. ए. आर. सी.)” – ₹800.00 लाख की बचत (₹900 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम संख्या में व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(घ) “जनजातीय क्षेत्र उप योजना” –

lakhs) was due to less demand from the institute and receipt of unspent amount under TSA.

(ii) “Scheme for Promotion of Academic and Research Collaboration (SPARC)” - saving of ₹2980.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3680.00 lakhs) was due to receipt of less viable proposals.

(c) “Scholarships- Student Financial Aid” - saving of ₹27206.04 lakhs (against the sanctioned provision of ₹121414.00 lakhs) was due to receipt of less claims.

(c) “Special Component Plan for Scheduled Castes” -

(i) “National Initiative for Excellence in humanities and social sciences” - saving of ₹811.04 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2500.00 lakhs) was due to less receipt of viable proposals from Institutes and receipt of unspent amount under Treasury Single Account.

(ii) “Student Financial Aid” - saving of ₹11510.56 lakhs (against the sanctioned provision of ₹21560.00 lakhs) was due to receipt of less claims.

(iii) “Scheme for Promotion of Academic and Research Collaboration (SPARC)” - saving of ₹800.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹900.00 lakhs) was due to less receipt of viable proposals.

(d) “Tribal Area Sub Plan” -

- (i) “मानविकी और सामाजिक विज्ञानों में उत्कृष्टता के लिए राष्ट्रीय पहल” – ₹733.00 लाख की बचत (₹1200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संस्थानों से कम संख्या में व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त होने और ट्रेजरी एकल योजना के तहत अप्रयुक्त राशि प्राप्त होने के कारण हुई।
- (ii) “छात्रों को वित्तीय सहायता” – ₹5897.46 लाख की बचत (₹11426.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम संख्या में दावे प्राप्त होने के कारण हुई।
- (ङ) “अंतर्राष्ट्रीय सहयोग – आयोजना, प्रशासन और वैश्विक कार्य” – ₹4530.48 लाख की बचत (₹10739.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त नहीं होने के कारण हुई।
- (च) “अन्य व्यय” –
- (i) “भारत में अध्ययन” – ₹1750.00 लाख की बचत (₹2500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम संख्या में व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।
- (ii) “चेम्पियन सेवा क्षेत्र” – ₹15000.00 लाख की बचत (₹20000.00 लाख के स्वीकृत प्रस्ताव की तुलना में) कम संख्या में प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।
- (IV) मुख्य शीर्ष “2203” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के तहत हुई:—
- (का) “प्रशिक्षण” –
- (क) “राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान (एन. आई. टी. टी. आर. एस)” – ₹4310.00 लाख की बचत (₹13140.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और
- (i) “National Initiative for Excellence in humanities and social sciences” - saving of ₹733.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1200.00 lakhs) was due to receipt of less viable proposal received from Institutes and receipt of unspent amount under Treasury Single Account.
- (ii) “Student Financial Aid” - saving of ₹5897.46 lakhs (against the sanctioned provision of ₹11426.00 lakhs) was due to receipt of less claims.
- (e) “International Co-operation - Planning, Administration & Global Engagement” - saving of ₹4530.48 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10739.00 lakhs) was due to non-receipt of viable proposals.
- (e) “Other Expenditure” -
- (i) “Study in India” - saving of ₹1750.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2500.00 lakhs) was due to less receipt of viable proposals.
- (ii) “Champion Services Sector”- saving of ₹15000.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹20000.00 lakhs) was due to receipt of less claims.
- (IV) Under Major Head “2203” - savings occurred under the following heads:
- (A) “Training” -
- (a) “National Institutes of Technical Teachers Training and Research (NITTTRs)” - saving of ₹4310.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹13140.00 lakhs); and

(ख) “प्रशिक्षु प्रशिक्षण बोर्ड, बम्बई, कलकत्ता, कानपुर और चेन्नई” – ₹714.23 लाख की बचत (₹3163.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें संस्थानों से कम संख्या में व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(खा) “अनुसंधान – अनुसंधान और नवोन्मेष” – ₹1628.83 लाख की बचत (दिसम्बर, 2023 में प्राप्त ₹0.30 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹12081.30 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) योजना अपने कार्यान्वयन के आरंभिक चरण में होने के कारण हुई।

(गा) “छात्रवृत्ति – छात्रों को वित्तीय सहायता” – ₹6528.00 लाख की बचत (₹27857.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(घा) “इंजीनियरी और तकनीकी कालेज और संस्थान” –

(क) “भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (आई. आई. आई. टी.)” – ₹2344.00 लाख की बचत (₹48012.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें कम संख्या में व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(ख) “राष्ट्रीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (आई. आई. एस. ई. आर.)” – ₹1620.85 लाख की बचत (₹131900.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उच्चतर शिक्षा वित्त पोषण एजेंसी ऋण के पुनर्भुगतान के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने और ट्रेजरी एकल खाते के तहत अप्रयुक्त राशि प्राप्त होने के कारण हुई।

ग) “योजना और वास्तुकला विद्यालय (एस. पी. ए.)” – ₹2490.00 लाख की बचत (₹15900.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं

(b) “Board of Apprenticeship Training, Bombay, Calcutta, Kanpur and Chennai” - saving of ₹714.23 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3163.00 lakhs).

Saving under the above two heads were due to less receipt of viable proposal received from Institutes.

(B) “Research - Research and Innovation” - saving of ₹1628.83 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹12081.30 lakhs including token supplementary grant of ₹0.30 lakh obtained in December, 2023) was due to scheme being in initial stages of implementation.

(C) “Scholarships - Student Financial Aid” - saving of ₹6528.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹27857.00 lakhs); and

(D) “Engineering, Technical Colleges and Institutes” -

(a) “Indian Institutes of Information Technology (IIITs)” - saving of ₹2344.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹48012.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to less receipt of viable proposals.

(b) “Indian Institute (s) of Science Education and Research (IISER)” - saving of ₹1620.85 lakhs (against the sanctioned provision of ₹131900.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards repayment of Higher Education Financing Agency loan and receipt of unspent amount under Treasury Single Account.

(c) “Schools of Planning and Architecture (SPAs)” - saving of ₹2490.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹15900.00

भरे जाने के कारण हुई।

lakhs) was due to non-filling up of vacant posts.

(ड) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना” –

(E) “Special Component Plan for Scheduled Castes” -

(क) “अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (ए. आई. सी. टी. ई.)” – ₹3225.00 लाख की बचत (₹5925.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(a) “All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.)” - saving of ₹3225.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5925.00 lakhs);

(ख) “छात्रों को वित्तीय सहायता” – ₹973.00 लाख की बचत (₹6822.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(b) “Student Financial Aid” - saving of ₹973.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6822.00 lakhs); and

(चा) “जनजातीय क्षेत्र उप योजना – अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (ए. आई. सी. टी. ई.)” – ₹1050 लाख की बचत (₹2350.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(F) “Tribal Area Sub Plan - All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.)” - saving of ₹1050.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2350.00 lakhs).

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें कम संख्या में व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

Savings under the above three heads were due to receipt of less viable proposals.

(V) मुख्य शीर्ष “3601” – “केंद्रीय प्रायोजित योजनाएं” – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के तहत हुई:-

(V) Under Major Head “3601” - “Centrally Sponsored Schemes” - savings occurred under the following heads:

(का) “केंद्रीय सहायता/हिस्सा – राष्ट्रीय शिक्षा मिशन – राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (आर. यू. एस. ए.)” – ₹69341.04 लाख की बचत (₹82898.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(A) “Central Assistance/Share - National Education Mission: Rashtriya Uchchar Shiksha Abhiyan (RUSA)” - saving of ₹69341.04 lakhs (against the sanctioned provision of ₹82898.00 lakhs);

(खा) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना – राष्ट्रीय शिक्षा मिशन – राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (आर.यू.एस.ए.)” – ₹20320.44 लाख की बचत (₹23406.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - National Education Mission: Rashtriya Uchchar Shiksha Abhiyan (RUSA)” - saving of ₹20320.44 lakhs (against the sanctioned provision of ₹23406.00 lakhs); and

(गा) “जनजातीय क्षेत्र उप योजना – राष्ट्रीय शिक्षा मिशन – राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (आर. यू. एस. ए.)” – ₹11357.33 लाख की बचत (₹12696.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(C) “Tribal Area Sub Plan - National Education Mission: Rashtriya Uchchar Shiksha Abhiyan (RUSA)” - saving of ₹11357.33 lakhs (against the sanctioned provision of ₹12696.00 lakhs).

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें कम संख्या में व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त होने और पूर्ववर्ती एकल नोडल एजेंसी के अंतर्गत जारी की गई राशियों में से अप्रयुक्त राशि उपलब्ध होने के कारण हुई।

(VI) पांच शीर्षों के अंतर्गत ₹1684.88 लाख की बचतें हुईं जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक किन्तु ₹500.00 लाख से कम थीं और स्वीकृत प्रावधान का 12 प्रतिशत से 76 प्रतिशत थीं।

2.(I) उपर्युक्त बचतें आंशिक रूप से (₹1128825.86 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान बढ़ाने के लिए प्रयुक्त हो गईं जैसा कि दिसम्बर, 2023 और फरवरी, 2024 में निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹1314988.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:—

(का) मुख्य शीर्ष “2202” —

(क) “विश्वविद्यालय और उच्चतर शिक्षा” —

(i) “विश्वविद्यालयों को सहायता” —

(1) “विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यू. जी. सी.)” — ₹44475.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹39544.15 लाख था।

(2) “इग्नू और अन्य राज्य ओपन विश्वविद्यालयों को सहायता” — ₹3029.31 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹3029.30 लाख हुआ।

(3) “केंद्रीय विश्वविद्यालय, आंध्र प्रदेश” — ₹5895.00 लाख।

(4) “केंद्रीय विश्वविद्यालयों को अनुदान” — ₹225357.12 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹202983.71 लाख हुआ।

(ii) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना” —

Savings under the above three heads were due to less receipt of viable proposals and availability of unspent balance of previous Signal Nodal Agency releases.

(VI) Under five heads savings of ₹1684.88 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 12 percent to 76 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹1128825.86 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of ₹1314988.00 lakhs in December, 2023 and February, 2024 under the following major heads:

(A) Major Head “2202”-

(a) “University and Higher Education” -

(i) “Assistance to Universities -

(1) “University Grants Commission (UGC)” - ₹44475.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹39544.15 lakhs.

(2) “Assistance to IGNOU and State Open Universities” - ₹3029.31 lakhs. Actual excess, however, was ₹3029.30 lakhs.

(3) “Central University, Andhra Pradesh” - ₹5895.00 lakhs.

(4) “Grants to Central Universities” - ₹225357.12 lakhs. Actual excess, however, was ₹202983.71 lakhs.

(ii) “Special Component Plan for Scheduled Castes” -

(1) “केंद्रीय विश्वविद्यालय, आंध्र प्रदेश” – ₹382.00 लाख।	(1) “Central University, Andhra Pradesh” - ₹382.00 lakhs.
(2) “विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यू. जी. सी.)” – ₹15296.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹13037.28 लाख हुआ।	(2) “University Grants Commission (UGC)” - ₹15296.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹13037.28 lakhs.
(3) “केंद्रीय विश्वविद्यालयों को अनुदान” – ₹18232.76 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹14577.18 लाख हुआ।	(3) “Grants to Central Universities” - ₹18232.76 lakhs. Actual excess, however, was ₹14577.18 lakhs.
(iii) “जनजातीय क्षेत्र उप योजना” –	(iii) “Tribal Area Sub Plan” -
(1) “विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यू. जी. सी.)” – ₹8143.00 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹6844.49 लाख हुआ।	(1) “University Grants Commission (UGC)” - ₹8143.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹6844.49 lakhs.
(2) “केंद्रीय विश्वविद्यालयों को अनुदान” – ₹9553.91 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹7398.24 लाख हुआ।	(2) “Grants to Central Universities” - ₹9553.91 lakhs. Actual excess, however, was ₹7398.24 lakhs.
(iv) “आरक्षी निधियों/जमा लेखाओं को अंतरण – माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक शिक्षा कोष को अंतरण – उच्चतर शिक्षा कोष” – ₹300000.00 लाख।	(iv) “Transfer to Reserve Fund/Deposit Account - Transfer to Madhyamik and Uchchatar Shiksha Kosh - Uchchatar Shiksha Kosh” - ₹300000.00 lakhs.
(खा) मुख्य शीर्ष “2203” –	(B) Major Head “2203”-
(क) “प्रशिक्षण – राष्ट्रीय प्रशिक्षु प्रशिक्षण योजना (एन. ए टी. एस.)” – ₹1477.00 लाख।	(a) “Training - National Apprenticeship Training Scheme (NATS)” - ₹1477.00 lakhs.
(ख) “इंजीनियरी/तकनीकी कालेज और संस्थान” –	(b) “Engineering/Technical Colleges and Institutes” -
(i) “भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आई.आई.टी. एस.)” – ₹95325.92 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹88940.00 लाख हुआ।	(i) “Indian Institutes of Technology (IITs)” - ₹95325.92 lakhs. Actual excess, however, was ₹88940.00 lakhs.

- (ii) “भारतीय प्रबंध संस्थान (आई. आई. एम.)” – ₹842.30 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹842.29 लाख हुआ।
- (iii) “भारतीय विज्ञान संस्थान (आई. आई. एस. सी)” – ₹7485.70 लाख।
- (iv) “राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों (एन. आई. टी.) और आई. आई. ई. एस. टी. को सहायता” – ₹58122.44 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹55876.19 लाख हुआ।
- (ग) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना”–
- (i) “भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान” – ₹18652.77 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹15780.89 लाख हुआ।
- (ii) “राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एन. आई. टी.) और आई. आई. ई. एस. टी. को सहायता” – ₹4758.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय, ₹4529.06 लाख था।
- (घ) “जनजातीय क्षेत्र उप योजना” –
- (i) “भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान” – ₹9232.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय, ₹8099.38 लाख हुआ।
- (ii) “राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों (एन. आई. टी.) और आई. आई. ई. एस. टी. को सहायता” – ₹2565.63 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय, ₹2369.51 लाख हुआ।
- (ग) “आरक्षी निधियों/जमा लेखाओं को अंतरण – माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक शिक्षा कोष – उच्चतर शिक्षा कोष” – ₹300000.00 लाख।
- (ii) “Indian Institutes of Management” - ₹842.30 lakhs. Actual excess, however, was ₹842.29 lakhs.
- (iii) “Indian Institute of Science (IISc)” - ₹7485.70 lakhs.
- (iv) “Support to National Institutes of Technology (NITs) and IEST” - ₹58122.44 lakhs. Actual excess, however, was ₹55876.19 lakhs.
- (c) “Special Component Plan for Scheduled Castes” -
- (i) “Indian Institutes of Technology” - ₹18652.77 lakhs. Actual excess, however, was ₹15780.89 lakhs.
- (ii) “Support to National Institutes of Technology (NITs) and IEST” - ₹4758.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹4529.06 lakhs.
- (d) “Tribal Area Sub Plan” -
- (i) “Indian Institutes of Technology” - ₹9232.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹8099.38 lakhs.
- (ii) “Support to National Institutes of Technology (NITs) and IEST” - ₹2565.63 lakhs. Actual excess, however, was ₹2369.51 lakhs.
- (e) “Transfer to Reserve Fund/Deposit Account - Transfer to Madhyamik and Uchchar Shiksha Kosh - Uchchar Shiksha Kosh” - ₹300000.00 lakhs.

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “2203” – के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के तहत हुए अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई:-

(का) “इंजीनियरिंग/तकनीकी कॉलेज और संस्थान – अन्य संस्थानों को सहायता” – ₹11967.81 लाख का अधिक व्यय (₹17570.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(खा) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना – अन्य संस्थानों को सहायता” – ₹747.88 लाख का अधिक व्यय (₹1386.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के तहत अधिक व्यय पूर्वोक्त क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/ योजनाओं पर उपयोग के लिए निधियों के मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को पुनर्विनियोग किए जाने के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में चार शीर्षों के तहत ₹126.00 लाख का प्रावधान चार शीर्षों के अंतर्गत पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा।

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “2203” - under the following heads:-

(A) “Engineering Technical Colleges and Institutes - Assistance to other Institutions” - excess of ₹11967.81 lakhs (against the sanctioned provision of ₹17570.00 lakhs); and

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Assistance to other institutions” - excess of ₹747.88 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1386.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

3. In the capital section of the grant, provision of ₹126.00 lakhs remained wholly unutilized under four heads.